

- Pani Elżbieta Bieńkowska, b. Minister Rozwoju Regionalnego, b. Komisarz UE ds. Wspólnego Rynku, Przemysłu i Przedsiębiorczości
- Jaka Unia Europejska ? Obserwacje i doświadczenia.
- 14.01.2021, 11:30-13:00

Wielokrotnie w historii państwa członkowskie UE stawały przed pytaniami dotyczącymi przyszłości Wspólnoty, jednak dzisiejsza sytuacja geopolityczna, gospodarcza i społeczna, w tym opuszczenie UE, po raz pierwszy, przez jeden z krajów sprawia, że sytuacja jest odbierana jako wymagająca jednolitej, poważnej i głębokiej refleksji. Osiągnięcia Wspólnoty odbierane są dziś jako oczywiste i powszednie, a długie i nie zawsze zrozumiałe procesy decyzyjne sprawiają, że nie jest odbierana jako projekt dla ogółu obywateli.

Przedmiotem seminarium będzie praktyczne przedstawienie z punktu widzenia członka Komisji Europejskiej pracy tej instytucji w ciągu ostatnich 5 lat ze szczególnym uwzględnieniem relacji pomiędzy instytucjami europejskimi (Komisja Europejska-Rada Europejska-Parlament Europejski) , ich kompetencji i procesu decyzyjnego. Ostatnie lata to czas, w czasie którego UE musiała stanąć twarzą w twarz z wieloma, nieobecnymi wcześniej wyzwaniami, wystarczy wymienić kryzys migracyjny, Brexit, fala populizmów w wielu krajach członkowskich czy zmieniające się relacje UE-USA.

Wykład obejmie omówienie zmienionej w czasie poprzedniego mandatu 2014-2019 struktury wewnętrznej KE, współpracy na poziomie roboczym (Dyrekcje Generalne) i decyzyjnym (Kolegium Komisarzy), a także zarysuje najważniejsze tematy będące przedmiotem dyskusji na poziomie europejskim. Będą to: budżet UE, klimat/energia/środowisko, współpraca naukowa i gospodarcza w kontekście rewolucji przemysłowej, rozpoczynająca się współpraca obronna, rozszerzenie UE, współpraca w ramach strefy Euro.

Tematy te zostaną przedstawione uwzględniając zmieniające się otoczenie globalne (USA, Chiny, Rosja, Brexit).

Powyższe będzie podstawą do przekazania najnowszych informacji dotyczących sformalizowanej dyskusji o przyszłości UE, obowiązków i kompetencji państw członkowskich (parlamenty narodowe, samorządy) i instytucji unijnych.